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Tema e masterit, "Vler6simi i vegorive kryesore ekologiike dhe presioneve mjedisore n6lumin
Mirusha" e kandidatit Arbnore Thagi dshtE punuar nE Departamentin e BiologjisE t€ Fakultetit t6
Shkencave Matematike-Natyrore, p€rkatdsisht laboratorin e Zoologjise t€ Universitetit te prishtines.

Doreshkrimi esht€ i shkruar nE 64 faqe me radhor normal ku jane td p€rfshir€ keta kapituj: Hyrja, ,

Materiali dhe metodat e punds, Rezultatet, Diskutimi, Perfundimi, permbledhja dhe Referencat.
Gjithashtu nd punim jane td prezantuar: l8 tabela dhe 16 figura. Kandidati gjatd shkuarjes s6

dor€shkrimit ka shfrytdzuar literatur€ td begatshme perkatdsisht 35 njEsi bibliografike dhe burime tjera
nga interneti.

Puna €slrt€ zhvilluar sipas dinamik€s sd parapar€ me planin dhe programin e pun€s dhe 6shtd realizuar nE

tri faza:

' Hulumtimi n€ bazd t0 t0 dh0nave tC literatur6s dhe puna praktike eksperimentale ne teren



2.

J.

P€rpunimi itd dh€nave, dhe

Shkrimi itezds s€ masterit.

Qdllimet e kesaj teme tE masterit kane qene:

Analiza kuantitative e llojeve td Trichopterave p6rgjat€ lumit Mirusha,

vler€simi i ndikimit t0 digave n€ biodiversitetin e lumit Mirusha,

Regjistrimi i gjendjes s€ disa llojeve t€ ralla t6 biodiversitetit dhe

PErdorimin e indeksave biotik n€ pdrcaktimin cil€sisd s€ ujit.
Ne kapitullin e Hydes kandidati p€rshkruan ne pcrgjith€si rdnddsine e ekosistemeve ujore, grupet
shtazore, rendesin e tyre dhe shkaqet e varferimit td biodiversitetit ne k€to ekosisteme. Gjithashtu nd ketd
kapitull janil p€rfshird edhe q€llimi i hulumtimit se bashku me pikat kyge td k€tij hulumtimi si dhe
karakteristikat e grupeve shtazore tE konstatuar gjat€ ketij hulumtimi. N€ kapitullin Materiali dhe Metodat
e pun€s jand paraqitur te dh€nat p€r p€rzgiedlden e objektit t€ hulumtimit, m€nyr€n e hulumtimit nd teren
dhe menyr€n e p€rpunimit te te dh€nave. N€ kete kapitull shtjellohet nd detaje metoda e marrjes se

mostrave, konservimi i tyre si dhe determinimi. Ne kapitullin Rezultatet kandidatijep detajisht t€ dh€nat e

fituara giate ketij hulumtimi. T€ dh6nat jand paraqitur n€ form6 tabelare dhe nd forme grafike duke e
pasqyruar pdr secilin lokalitet p€rbErjen e faun€s s€ merimagave. N€ kapitullin e Diskutimit kandidati i

diskuton t€ dh€nat e fituara gjati; ketij hulumtimi me hulumtimet e kryera m€ pare si dhe sqaron pdrhapjen
e disa llojeve t0 cilat jane gjetuar gjate ketij hulumitmi.

Nga ajo qe u tha md lartd, nga puna e b€re e kandidatit mund t6 thuhet se rezultatet e fituara ne kete
punim paraqesin kontribut td r0nd€sishEm e i njohjes se vegorive ekologjike dhe presionet mjedisore ne

lumin Mirusha' Andaj, konsiderojme se kandidati i ka plot€suar t€ gjitha kushtet per ti propozuar KSHM
te Departamentit te Biologiis€ pdrkat€sisht FSHMN qE td aprovojE k€t6 raport dhe ti lejoj kandidatit
mbrojtjen e kEsaj teme tE masterit me titullin e lartshenuar.
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